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Dəmyə şəraitində su stresinin bərk (Triticum durum Desf.) və yumşaq (Triticum aestivum L.) buğda 
genotiplərinin yarpaq, gövdə, sünbülün assimilyasiya sahəsinə və quru biokütləsinə təsiri öyrənil-
mişdir. Müəyyən edilmişdir ki, yarpaqların sahəsi və quru kütləsi dənin formalaşmasına qədər kəskin 
azalır. Sünbülləmə fazasına qədər gövdənin sahəsi su stresindən əksər genotiplərdə azalsa da, quru 
biokütlənin artması suvarılan və dəmyə şəraitlərində dənin formalaşmasına qədər davam etmişdir. 
Stresin təsirindən yarpaqların, gövdənin sahəsi və quru kütlə kəskin azalır. Sünbülün kütləsi suvarma 
şəraitdə daha sürətlə artır, su qıtlığı zamanı isə  yumşaq buğdalara nisbətən bərk buğda genotip-
lərində daha çox azalır. 
 
Açar sözlər: Buğda genotipləri, assimilyasiya sahəsi, quru biokütlə, quraqlıq stresi 
 
 
GIRİŞ 

 
Bitkilərin yaşıl yarpaqları əmələ gələn fotosin-

tez məhsullarının əsas mənbəyi hesab olunur (Kong 
et al., 2010). Buğda bitkisində yarpaqlarla yanaşı, 
fotosintetik aktiv olan orqanlar - sünbülün bütün 
hissələri və gövdə işıqda CO2-ni assimilyasiya edir 
(Wang et al., 2001). Buğdanın intensiv və ekstensiv 
genotipləri pulcuqda digər sünbül elementləri ilə 
müqayisədə yüksək Ribuloza 1,5-bisfosfatkarbok-
silaza aktivliyi ilə xarakterizə olunur (Aliyev, 
2012). Gövdə və sünbül dənin formalaşması və 
dolması zamanı tələb olunan fotosintez məhsulla-
rının 40-50%-ni təmin edir (Evans and Rawson, 
1970; Araus et al., 1993). Bitkilərin böyüməsi funk-
sional tarazlıq yaradan əsas orqanlar - kök sistemi 
və gövdə arasında mürəkkəb qarşılıqlı donor və 
akseptor əlaqəsinin funksiyasıdır (Anjum et al., 
2011). Əlverişli böyümə şəraitində buğda bitkisi 
potensial məhsuldarlığın üzə çıxmasını təmin edən 
və genotiplə müəyyənləşən kollanma qabiliyyətini, 
gövdə, yarpaq və sünbüllərin fotosintesedici sahə-
sini formalaşdıra və biokütlə toplaya bilir. Quraqlıq 
mitoz prosesini pozur, hüceyrələrin ölçüsünün 
artmasını zəiflədir, böyümə və məhsul komponent-
lərini məhdudlaşdırır (Hussain et al., 2008). Su 
çatışmazlığı bitkidə yarpaqların sayını və ölçüsünü, 
yaşama müddətini azaldır. Su stresinin mədəni bit-
kilərə mənfi təsiri yaş və quru biokütlənin toplan-
masının zəifləməsidir (Zhao et al., 2006). Bitkilərin 
ölçüsünün, yarpaq sahəsinin və yarpaq sahə indek-
sinin azalması sudan istifadənin yaxşılaşması və 
quraqlıq stresinin zədələrini azaltmaq üçün əsas 
mexanizmlərdir (Mitchell et al., 1998). Quraqlıq 
şəraitində gövdənin böyüməsinin ləngiməsi bitkilə-
rin metabolitlərə olan təlabatını azaldır və meta-
bolitlər osmotik tənzimləmə üçün tələb olunan 

komponentlərin sintezi üçün sərf olunur (Lata and 
Prasad, 2011). Buğda ən mühüm ərzaq bitkisi olub,  
dünya əhalisinin böyük hissəsinin (4,5 milyard) 
əsas ərzaq mənbəyidir. Buğdanın potensial məhsul-
darlığında artım düşən işıq şüalarının mənimsənil-
məsinin və əmələ gələn ümumi biokütlənin artı-
rılması məqsədilə erkən inkişaf fazalarında fotosin-
tes sahəsinin artırılmasını tələb edir (Slafer and 
Whitewchurch, 2001). 

Tədqiqatın əsas məqsədi - torpaqda su çatış-
mazlığının bərk və yumşaq buğda genotiplərinin 
assimilyasiyaedici orqanlarının sahəsinə və bioküt-
ləsinin formalaşmasına təsirini öyrənmək olmuşdur. 
 
 
MATERİAL VƏ METODLAR 
 

Sahə təcrübələri 2013-2014 vegetasiya ilində 
həyata keçirilmişdir. Tədqiqat materialı kimi seçil-
miş 8 bərk (Qaraqılçıq-2, Vüqar, Şiraslan-23, Bə-
rəkətli-95, Əlincə-84, Tərtər, Şərq, Qırmızı buğda) 
və 14 yumşaq (Nurlu- 99, Qobustan, Əkinçi-84, 
Qiymətli-2/17, Qırmızı gül-1, Əzəmətli-95, Tale- 
38, Ruzi- 84, Pirşahin-1, 12nd FAWWON №97, 
4thFEFWSN№50, Günəşli, Dağdaş və Saratovs-
kaya-29) buğda genotipləri Bitki fiziologiyası və 
biotexnologiya  şöbəsinin təcrübə sahəsində hər bir 
genotip 1m x10 m sahədə 7 cərgə, cərgəaraları 15 
sm olmaqla 3 təkrarda əkilib becərilmişdir. Nəzarət 
(suvarılan) variantında genotiplər boruyaçıxma, 
sünbülləmə və dənin dolması fazalarında suvarıl-
mış, təcrübə (dəmyə) variantında isə ontogenez 
dövründə suvarılma aparılmamışdır. Gübrə bir hek-
tara N120P60K60 olmaqla, azot gübrəsinin 30%-i əkin 
zamanı, qalan hissəsi boruyaçıxma zamanı  veril-
mişdir. Yarpaq, gövdə və sünbülün assimilyasiya 
sahəsi avtomatik sahə ölçən (AAC-400 Hayashi 
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Denkon Co, LTD, Yaponiya) cihazından istifadə 
etməklə təyin edilmişdir. Yarpaq və gövdənin 
sahəsi sünbülləməyə qədər (26.04.2014) və dənin 
formalaşması (21.05.2014), sünbülün sahəsi dənin 
formalaşması dövrlərində ölçülmüşdür. Quru kütlə 
nümunələr termostatda 105ºC 24 saat saxlamaqla 
təyin edilmişdir. Yarpağın quru kütləsi sünbüllə-
məyə qədər, dənin formalaşması, gövdənin quru 
kütləsi sünbülləməyə qədər, dənin formalaşması və 
dənin dolması (16.06.2014), sünbülün quru kütləsi 
dənin formalaşması, dənin dolması və tam yetiş-
mədən sonra (25.06.2014) təyin edilmişdir. Yarpaq, 
gövdə, sünbülün sahə və quru kütləsi beş təkrarın 
orta qiyməti və bir bitkiyə görə hesablanmışdır. 

 
 
NƏTİCƏLƏR VƏ ONLARIN MÜZAKİRƏSI 
 

Əksər bərk buğda genotipləri və yumşaq 
buğda genotiplərindən Qobustan, Əkinçi-84, Qiy-
mətli-2/17, 4th FEFWSN №50, Dağdaş sünbülləmə 
fazasına qədər suvarılan və dəmyə şəraitlərində 

daha böyük yarpaq sahəsi əmələ gətirmişdir (Şəkil 
1). Sünbülləmə fazasına qədər su stresi Qaraqılçıq-
2, Şiraslan-23, Qobustan, Əkinçi-84, Ruzi-84, 
Pirşahin-1, 12ndFAWWON№97 genotiplərində yar-
paq sahəsinin əhəmiyyətli azalmasına səbəb olmuş-
dur. Dənin formalaşmasına qədər yarpaq sahəsinin 
kəskin azalması alt yarus yarpaqların təbbi qocal-
ması ilə əlaqədar bütün genotiplərdə baş vermişdir. 
Yarpaq sahəsi suvarılan şəraitdə 59%, dəmyə şə-
raitində 78% azalmışdır. Qırmızı buğda istisna ol-
maqla, bütün digər bərk buğda genotipləri və yum-
şaq buğda genotoplərindən Əkinçi-84, Qiymətli-
2/17, Pirşahin-1, 4th FEFWSN №50 sünbülləmə 
fazasına qədər daha böyük yarpaq quru kütləsini 
toplamışdır (Şəkil 2). Dənin formalaşması fazasına 
kimi yarpağın quru kütləsi suvarılan şəraitdə 45%, 
dəmyə şəraitində 61% azalmışdır. Su stresi şəraitin-
də daha çox azalma Qaraqılçıq-2, Bərəkətli-95, 
Tərtər, Nurlu-99, Qobustan, Əkinçi-84,Qiymətli-
2/17, 12nd FAWWON №97 genotiplərində müəyyən 
olunmuşdur.
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Şəkil 1. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində assimilyasiya səthinin sahəsinin dəyişməsi. 
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Şəkil 2. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində yarpaqların quru biokütləsinin dəyişməsi. 

 
 

Gövdə mühüm assimilyasiyaedici orqan olub, 
dənin dolması dövründə dənə translokasiya olan 
fotosintez məhsullarının əsas ehtiyatıdır (Yang et 
al., 2001). Müəyyən edilmişdir ki, sünbülləməyə 
qədər olan dövrdə su stresi şəraitində bəzi geno-
tiplərdə gövdənin assimilyasiya sahəsi artır (Şəkil 
3). Bu faktı yarpağın assimilyasiya sahəsinin su 
stresi şəraitində azalmasını kompensasiya etmək 
üçün adaptasiya cavabı hesab etmək olar. Sünbül-
ləməyə qədər gövdənin daha böyük sahəsi Bərə-
kətli-95, Şərq, Gırmızı buğda, Nurlu-99, Qobustan, 
Qiymətli-2/17, Əzəmətli-95 genotiplərində, daha az 
sahəsi 12nd FAWWON №97,Günəşli genotiplərində 
formalaşmışdır. Dənin formalaşmasına kimi, göv-
dənin assimilyasiya sahəsinin azalması Vüqar, 
12ndFAWWON№97 və 4thFEFWSN№ genotip-
lərindən başqa, bütün digər genotiplərdə müəyyən 
olunmuşdur. Suvarılan və dəmyə şəraitlərində as-
similyasiya sahəsinin daha kəskin azalması Bərə-
kətli-95, Şərq, Qırmızı buğda, Nurlu- 99, Qobustan, 
Əkinçi-84, Qiymətli-2/17, Əzəmətli-95, Tale-38, 
Ruzi-84 genotiplərində müşahidə olunmuşdur. Sün-
bülləmə fazasına qədər su stresi gövdənin quru küt-
ləsinin artmasına səbəb olmuşdur (Şəkil 4). Bunun-
la yanaşı, gövdənin quru kütləsinin dənin formalaş-
masına qədər artması bütün bərk buğda genotip-
lərində müəyyən olunmuşdur. Bu hal, bərk buğda 
genotiplərinin inkişaf fazalarının gecikməsi ilə izah 
oluna bilər. Quru kütlənin artması bəzi yumşaq 
buğda genotiplərində də müəyyən olunmuşdur. 
Nisbətən tez sünbülləyən Nurlu-99, Əkinçi-84, 

Qiymətli-2/17, Əzəmətli-95, Pirşahin-1 genotiplə-
rində quru kütlənin sünbülləmə fazasından dənin 
yetişməsinə qədər azalması baş vermişdir. Dənin 
formalaşmasına qədər gövdənin suvarılan və dəmyə 
şəraitlərdə daha böyük quru biokütləsi Şərq, Qır-
mızı buğda, Bərəkətli-95, Tərtər, Qobustan, Əkinçi- 
84, Qiymətli-2/17, Dağdaş genotiplərində, daha az 
quru biokütləsi Qırmızı gül-1və 12ndFAWWON№97 
genotiplərində müəyyən olunmuşdur. Su stresi Şir-
aslan- 23 və 4thFEFWSN№50 genotiplərində quru 
biokütlənin toplanmasını daha çox məhdudlaşdır-
mışdır. Dənin dolması dövrünə qədər gövdənin qu-
ru kütləsinin orta hesabla suvarılan variantda 22%, 
dəmyə variantında 29% azalması baş vermişdir. 
Sünbülün nisbətən böyük sahəsi Şərq və Qırmızı 
buğda istisna olmaqla, bərk buğdalarda formalaş-
mışdır (Şəkil 5). Tərtər genotipində sünbülün ən 
böyük sahəsi müşahidə edilmişdir. Yumşaq buğda-
lar içərisində Nurlu-99, Pirşahin-1, 4thFEFWSN№50 
və Günəşli genotipləri sünbülün nisbətən böyük as-
similyasiya sahəsinə malik olmuşdur. Ən kiçik 
sünbül sahəsini Qırmızı buğda, Qırmızı gül-
1,12ndFAWWON№97 və Saratovskaya-29 genotip-
ləri əmələ gətirmişdir. Su stresi əksər genotiplərin 
sünbülünün sahə artımını ləngitmiş, lakin bəzi ge-
notiplərdə (Əkinçi- 84, Qiymətli- 2/17, Əzəmətli- 
95, Tale-38, Günəşli) stres şəraitində sünbülün sa-
həsinin artması aşkar olunmuşdur. Sünbülün sahə-
sinin daha çox azalması Vüqar, Bərəkətli-95, 
4thFEFWSN№50 genotiplərində aşkar olunmuşdur.  
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Şəkil 3. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində gövdənin assimilyasiya səthinin sahəsinin dəyişməsi. 
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Şəkil 4. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində gövdənin quru kütləsinin dəyişməsi. 

 
 

Sünbülün quru kütləsi dənin formalaşmasından  
tam yetişməyə qədər artmışdır (Şəkil 6). Sünbülün 
kütləsinin daha sürətli artımı dənin dolmasına qədər 
baş verir. Bu dövrdə suvarılan və dəmyə şəraitlə-
rində sünbülün kütləsinin sürətli artımı Qaraqılçıq- 
2 (48, 20%),  Şiraslan- 23(66, 30%), Bərəkətli- 95 
(96, 18%), Əlincə-84 (77, 23%), Tərtər (60, 18%), 
Şərq (104, 97%), Gırmızı buğda (93, 50%), Qırmızı 
gül- 1(121, 103%), Əzəmətli- 95 (22, 70%), Tale-

38 (119, 75%), Pirşahin-1(47, 59%), 12nd 

FAWWON №97 (64, 36%), 4thFEFWSN№50 (87, 
57%), Dağdaş (142, 94%), Saratovskaya-29 
(152,98%) genotiplərində aşkar olunmuşdur. Tez 
sünbülləyən genotiplərdə (Nurlu- 99, Günəşli və s.) 
dənin formalaşmasına qədər sünbülün kütləsinin 3-
4 dəfə artması müəyyən olunmuşdur. Tam yetiş-
mədən sonra sünbülün kütləsi həm suvarılan, həm 
də dəmyə şəraitində Qaraqılçıq-2, Tərtər, Şərq, 
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Qiymətli- 2/17, Pirşahin-1, 4th FEFWSN №50 ge-
notiplərində daha böyük olmuşdur. Su stresinin 
təsirindən sünbülün kütləsinin dənin yetişməsi və 
tam yetişmə dövrlərində bərk buğdalarda orta he-
sabla 26%, yumşaq buğdalarda isə 20% azalması 
aşkar olunmuşdur. 

Su stresi buğda genotiplərinin yarpaq, gövdə, 
sünbülün sahəsini və quru kütləsini daha sürətli 
azaltmaqla qocalmanı sürətləndirir. Bərk buğda ge-

notipləri əksər yumşaq buğda genotipləri ilə müqa-
yisədə daha böyük yarpaq sahəsi və quru biokütlə 
formalaşdırır. Dənin formalaşmasına qədər buğda 
genotipləri alt yarus yarpaqların təbii qocalması və 
bu prosesin su stresi şəraitində sürətlənməsi ilə 
yarpaq sahəsini kəskin itirir. Yarpaq sahəsinin su 
stresi şəraitində azalması fotosintezin zəifləməsi 
yolu ilə mədəni bitkilərin məhsuldarlığının azalma-
sının əsas səbəbidir (Rucker et al.,  1995). 

  
 

0

5

10

15

20

25

30

Q
ar

aq
ıl

çı
q 

2

V
üq

ar

Ş
ir

as
la

n 
23

B
ər
ək
ət

li
 9

5

Ə
li

nc
ə 

84

T
ər

tə
r

Ş
ər

q
rm
ız
ıb

uğ
da

N
ur

lu
 9

9

Q
ob

us
ta

n

Ə
ki

nç
i 8

4

ym
ət

li
 2

/1
7

ır
m
ız
ı g

ül
 1

Ə
zə

m
ət

li
 9

5
T

al
e 

38

R
uz

i 8
4

P
ir
şa

hi
n 

1

A
W

W
O

N
97

FE
FW

SN
50

G
ün
əş

li
D

ağ
da
ş

to
vs

ka
ya

 2
9

A
ss

im
il

ya
si

ya
 s
ət

h
 s

ah
əs

i, 
sm

2

2

2

 
 

Şəkil 5. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində sünbülün assimilyasiya səthinin sahəsinin dəyişməsi. 
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Şəkil 6. Su qıtlığı zamanı buğda genotiplərində sünbülün quru kütləsinin dəyişməsi. 
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Su stresinə cavab olaraq, yarpaq sahəsinin 
azalması quru kütlənin azalması ilə müqayisədə 
daha çox baş verir. Gövdənin quru kütləsinin dənin 
formalaşmasına qədər artması alt yarus yarpaqların 
qocalması ilə əlaqədar onlarda toplanmış fotoas-
similyatların gövdəyə daşınması ilə izah oluna bi-
lər. Flaq və aşağı yarpaqların gövdənin  buğumara-
larında 14C-nin toplanmasında əsas paya malik ol-
ması göstərir ki, yarpaqlar ilk növbədə çiçəkləmə-
dən əvvəl karbohidratların toplanması ilə çiçəklərin 
erkən inkişafını təmin edir (Griffith, 1992). 

Sünbül yarpaq və gövdədə əmələ gələn fotoas-
similyatların akseptoru olub, yaşıl halda mühüm 
fotosintezedici orqan rolunu oynayır. Sünbülün 
kütləsinin daha sürətlə artdığı dənin formalaşması 
fazasından dənin dolmasına qədər gövdənin quru 
kütləsinin xüsusilə dəmyə şəraitində əhəmiyyətli 
azalması müəyyən olunmuşdur. Quraqlıq şəraitində 
müxtəlif buğda genotiplərində CO2 mübadiləsi və 
fotosintez məhsullarının daşınması və paylanma-
sında donor-akseptor nisbətinin rolu tədqiq edilmiş-
dir (Ahmedov  və b., 1996). Çiçəkləmədən sonra 
gövdədəki assimilyatların yekun dən məhsulunda 
payının buğdada 10%-dən 25%-dək, arpada 80%-
dək dəyişməsi qeyd olunmuşdur (Borrell et al.,  
1989). Nəticələr göstərir ki, suvarılan şəraitdə sün-
bülün kütləsinin artımı daha yüksək olur. Bu dənin 
dolması zamanı su stresi şəraitində assimilyatların 
sünbülə daşınması ilə yanaşı güclənən tənəffüsə 
sərf olunması ilə əlaqədar ola bilər. Sünbülün kütlə-
sinin artması gövdə və yarpaqda toplanmış və həm 
də bu orqanda əmələ gələn fotosintez məhsullarının 
hesabına baş verir. Gövdənin və yarpağın quru 
kütləsinin dəmyə şəraitində daha çox azalması 
aşkar olunmuşdur. Yanga (2001) görə, çiçəkləmə-
dən əvvəl gövdədə toplanmış 14C-nun su stresi 
şəraitində 75-92%, normal suvarma şəraitində isə 
50-60% hissəsinin dəndə toplanması göstərir ki,  
qocalmanın və fotoassimilyatların daşınmasının 
sürətlənməsi əlaqəli proseslər olub, absis turşusu-
nun miqdarının artması ilə əlaqəli ola bilər. Göv-
dənin quru kütləsinin əksər genotiplərdə dənin for-
malaşmasına qədər artması göstərir ki, gövdə foto-
sintez məhsullarının əsas ehtiyatı olub, dənin dol-
masında mühüm rol oynayır. Ümumən, bərk buğda 
genotipləri yumşaq buğdalarla müqayisədə yarpaq, 
gövdə və sünbülün daha böyük sahəsini və quru 
kütləsini formalaşdırır. Lakin su stresi şəraitində 
bərk buğdalarda gövdə, yarpaq, sünbülün sahə və 
quru kütləsinin daha çox azlması aşkar olunmuşdur.  
Xlorofil a+b miqdarı, fotosintezin sürəti və məh-
suldarlıq yumşaq buğdalarda bərk buğdalardan 
yüksək olmuşdur (Allahverdiyev, 2015). Məhsul-
darlıq, məhsul komponentlərinin öyrənilməsi gös-
tərmişdir ki, bərk buğdalar su stresinə daha həs-
sasdır. Marty və Slaferə (2007) görə, bərk buğdalar 
daha yüksək məhsuldarlıq potensialına malik olsa-

lar da, dərin su stresi şəraitində yumşaq buğdalar 
bərk buğdalarla müqayisədə daha çox məhsul for-
malaşdırır. Mekliche  əməkdaşları ilə (2015) müx-
təlif su stresi şəraitində məhsuldarlığın, 1m2-də 
dənlərin sayının və 1000 dənin kütləsinin bərk 
buğdada yumşaq buğdalardan daha çox azaldığını 
qeyd etmişdilər. Su stresinə yumşaq buğdaların 
bərk buğdalarla müqayisədə tolerantlığı güman ki, 
yumşaq buğdalarda biotik və abiotik streslərə dö-
zümlülüyün faydalı genlərinin lokallaşdığı D geno-
munun olması ilə əlaqəlidir (Belkadi et al., 2003). 
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Изучение Площади И Сухой Биомассы Различных Ассимилирующих Органов  
У Генотипов Пшеницы При  Засухе 

 
Т.И. Аллахвердиев 

 
Азербайджанский научно-исследовательский институт земледелия  

 
Изучено влияние водного стресса на ассимиляционную площадь и сухую биомассу листьев, стебля и 
колоса генотипов твердой (Triticum durum Desf.) и мягкой (Triticum aestivum L.) пшеницы в 
условиях богары. Площадь и сухая биомасса листьев значительно уменьшаются до формирования 
зерна. Несмотря на то, что у большинства генотипов под действием водного стресса площадь стебля 
уменьшается до колошения, увеличение сухой биомассы продолжается до формирования зерна. 
Водный дефицит приводит к более выраженному уменьшению ассимиляционной площади и сухой 
биомассы листьев и стебля. Более высокая скорость налива зерна наблюдалась в условиях орошения. 
Более значительное уменьшение массы колоса под влиянием засухи наблюдалось у генотипов 
твердой пшеницы.  
 
Ключевые слова: Генотипы пшеницы, площадь ассимиляционной поверхности, сухая биомасса, 
засуха 
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The Study Of Surface Area And Dry Biomass Of Different Assimilating Organs In Wheat Genotypes  
Under Drought Stress 

 
T.I. Allahverdiyev 

 
Research Institute of Crop Husbandry 

 
We studied the effect of drought stress on assimilation area and dry biomass of leaves, stems and ears of 
durum (Triticum durum Desf.) and bread (Triticum aestivum L.) wheat genotypes under rainfed conditions. 
Area and dry biomass of leaves were reduced significantly till the grain formation stage. Despite the fact that 
area of the stem of most genotypes under the influence of water stress was reduced till earing, the increase in 
dry biomass continued until the formation of grains. Water stress led to more pronounced reductions in 
assimilation area and dry biomass of leaves and stems. A higher rate of grain filling was observed under 
irrigation. More profound reduction in ear mass was observed among genotypes of durum wheat compared 
with bread wheat. 
 
Key words: Wheat genotypes, assimilation surface area, dry biomass, drought stress 


